
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

            COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 282 Reg. Deliberazioni       N. 60190/2016 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEGLI 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PIANO 

ATTUATIVO PONTE ROSSO - SECONDO LOTTO. CUP: I66G02000160004” 
 

 

L’anno duemilasedici (2016) - addì 1 (uno) del mese di dicembre ad ore 09:30 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Vice Sindaco   BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
   

il Sindaco   PALAZZI MATTIA  
l’Assessore:  BARONCELLI LORENZA 

 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE 

 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 282 del 01/12/2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE: 
- la D.G.C. n. 198 del 15/10/15 di “Adozione dello schema di programma triennale 

2016/2018 e relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016; 
- la D.C.C. n. 20 del 10/3/2016 immediatamente esecutiva, ad oggetto “approvazione del 

documento unico di programmazione 2016/2018  e del bilancio di previsione 2016/2018 
 con relativi allegati, successivamente modificata ed integrata; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 31/03/2016 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione 2016; 

 

VISTA la D.G.C. N. 227 del 09/11/2015 (PG 50770/2015) di “Approvazione del progetto 
preliminare per l’intervento di completamento delle opere di urbanizzazione del piano attuativo 
Ponte Rosso -  CUP I67H15000750004; 
 

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 161 del 30/06/2016 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo per “l’intervento di completamento delle opere di urbanizzazione del piano attuativo 
Ponte Rosso – 1° lotto” per un importo di €. 546.750,00 complessivi, di cui € 367.500,00 per 
opere a base d’asta, oltre a € 16.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
ed Euro 163.250,00 per somme a disposizione; 
 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo del secondo lotto di lavori per il completamento delle 
opere di urbanizzazione del piano attuativo Ponte Rosso, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Davide Zubbi, per un importo di €. 213.2500,00 complessivi, di cui € 176.800,00 per opere a 
base d’asta, oltre a € 7.291,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 
36.450,00 per somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico: 
 

1. - Lavori:     

  1.1. - Lavori a base d'asta 169.508,37   

  1.2. - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7.291,63   

      Sommano (1.) 176.800,00 

2. - Somme a disposizione:     

  2.1. - 

Spese tecniche per progettazione, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e 

contabilità inclusi C.N.P.A.I.A e oneri fiscali 

12.000,00   

  2.2. - Incentivo Art. 113 D.Lgs n. 50/2016 3.536,00   

  2.3. - Imprevisti iva inclusa e arrotondamenti 3.234,00   

  2.4. - IVA sui lavori (10%) 17.680,00   

        ----------------- 

      Sommano (2.) 36.450,00 

        ========== 

      Totale 213.250,00 

 
 

CONSIDERATO che il progetto in parola consta dei seguenti elaborati: 

1 Relazione tecnica e QE 



Pagina 3 di 8  

2 Corografia 

3 Planimetria catastale 

4 Planimetria di rilievo 

5 Planimetria di progetto opere murarie e a verde 

6 Profili longitudinali percorsi 

7 Sezioni di dettaglio 

8 Planimetria rete IP 

9 Planimetria rete irrigazione 

10 Particolari costruttivi e sezioni tipo di scavo 

11 Rilievo fotografico 

12 Elenco prezzi unitari 

13 Computo metrico estimativo 

14 Capitolato speciale d'appalto 

15 Schema di contratto 

16 Piano di sicurezza e coordinamento 

17 Analisi dei rischi 

18 Oneri per la sicurezza 

19 Layout di cantiere 

20 Cronoprogramma dei lavori 

21 Piano di Manutenzione 

 

VISTA la validazione formulata dal RUP individuato nella Dott.ssa Marcella Ghidoni ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in data 29/11/2016; 

 

DATO ATTO che la copertura dei maggiori oneri annui di gestione, elencati nella seguente 
tabella, è prevista nel Bilancio di Previsione 2016/2018, con l’impegno di inserire nei bilanci 
successivi le ulteriori e maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri in ottemperanza a 
quanto stabilito dall’art. 200 del T.U. n. 267/2000:  
 

Descrizione Importo annuo 

per manutenzione verde pubblico attrezzato € 16.000,00  

Illuminazione pubblica €   1.500,00 

 

 

VISTO il provvedimento sindacale PS. n. 50/150/2015 del 27/11/25015 con il quale è stato 
conferito, con decorrenza dal 01/12/2015, all’arch Carmine Mastromarino l'incarico di direzione 
del Settore Lavori Pubblici e successivo provvedimento PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la L. 15/05/1997 n. 127; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. dal Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico, Finanziario e 
Tributario sulla regolarità contabile del presente atto e l'attestazione art.151, comma 4 Testo 
Unico 18.08.2000 n° 267 sulla relativa copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

                                                        DELIBERA 
 



Pagina 4 di 8  

DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo per l’intervento di completamento delle 
opere di urbanizzazione del piano attuativo Ponte Rosso – 2° lotto, redatto dal tecnico 
incaricato Ing. Davide Zubbi, nell’importo di €. 213.2500,00 complessivi, di cui € 176.800,00 per 
opere a base d’asta, oltre a € 7.291,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
ed Euro 36.450,00 per somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico 
 

1. - Lavori:     

  1.1. - Lavori a base d'asta 169.508,37   

  1.2. - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7.291,63   

      Sommano (1.) 176.800,00 

2. - Somme a disposizione:     

  2.1. - 

Spese tecniche per progettazione, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e 

contabilità inclusi C.N.P.A.I.A e oneri fiscali 

12.000,00   

  2.2. - Incentivo Art. 113 D.Lgs n. 50/2016 3.536,00   

  2.3. - Imprevisti iva inclusa e arrotondamenti 3.234,00   

  2.4. - IVA sui lavori (10%) 17.680,00   

        ----------------- 

      Sommano (2.) 36.450,00 

        ========== 

      Totale 213.250,00 

 

E composto dai seguenti elaborati: 

1 Relazione tecnica e QE 

2 Corografia 

3 Planimetria catastale 

4 Planimetria di rilievo 

5 Planimetria di progetto opere murarie e a verde 

6 Profili longitudinali percorsi 

7 Sezioni di dettaglio 

8 Planimetria rete IP 

9 Planimetria rete irrigazione 

10 Particolari costruttivi e sezioni tipo di scavo 

11 Rilievo fotografico 

12 Elenco prezzi unitari 

13 Computo metrico estimativo 

14 Capitolato speciale d'appalto 

15 Schema di contratto 

16 Piano di sicurezza e coordinamento 

17 Analisi dei rischi 

18 Oneri per la sicurezza 

19 Layout di cantiere 

20 Cronoprogramma dei lavori 

21 Piano di Manutenzione 

 

DI DARE ATTO che la spesa totale di € 213.250,00 trova copertura finanziaria come segue: 
 



Pagina 5 di 8  

Investim

ento 

capitolo Anno missi

one 

prg Conto finanziario Artic

olo 

Cdr Cdg siope importo 

IN540/1 201082 intervento 

di riqualificazione 

infrastrutture 

pubbliche 

2017 08 01 U.2.02.01.09.014 00 P06

5 

P065 2107 213.250,00 

 
 

DARE ATTO che il programma dei pagamenti relativo all’intervento di che trattasi è così 
definito: 
Pagamenti anno 2017: € 213.250,00  
      

DI DARE ATTO che la copertura dei maggiori oneri annui di gestione, elencati nella seguente 
tabella, è prevista nel Bilancio di Previsione 2016/2018 di prossima approvazione, con 
l’impegno di inserire nei bilanci successivi le ulteriori e maggiori previsioni di spesa relative ad 
esercizi futuri in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 200 del T.U. n. 267/2000:  
 

Descrizione Importo annuo 

per manutenzione verde pubblico attrezzato € 16.000,00  

Illuminazione pubblica €   1.500,00 

 
 

DI RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto; 
 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà adottato con successivo atto dirigenziale, una 
volta aggiudicati definitivamente i lavori; 
 

DI DICHIARARE ad unanimità di voti espressi per alzata di mano il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MC 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 8  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEGLI 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL 
PIANO ATTUATIVO PONTE ROSSO - SECONDO LOTTO. CUP: 
I66G02000160004 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/12/2016 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  

 Data firma: 01/12/2016. 

 
 
 
 



Pagina 7 di 8  

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEGLI 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL 
PIANO ATTUATIVO PONTE ROSSO - SECONDO LOTTO. CUP: 
I66G02000160004 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 01/12/2016 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SPOSITO ANNAMARIA EX PS N.50/155/2016 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 01/12/2016. 

 



Pagina 8 di 8  

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


